Projeto de lei 

Estima a Receita e Fixa a Despesa do 
Município para o exercício financeiro de 2015 

CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 1o. O Orçamento do Município de Pelotas para o exercício de 2015, estima à 

receita em R$ 1.005.788.649,43 (Hum bilhão, cinco milhões, setecentos e oitenta e oito 
mil, seiscentos e quarenta e nove reais e quarenta e três centavos), e fixa a despesa R$ 
1.005.788.649,43 (Hum bilhão, cinco milhões, setecentos e oitenta e oito mil, seiscentos 
e quarenta e nove reais e quarenta e três centavos),  
I – Orçamento Fiscal em R$ 638.849.991,45 (Seiscentos e trinta e oito milhões, 
oitocentos e quarenta e nove mil, novecentos e noventa e um reais e quarenta e cinco 
centavos). 
II – Orçamento da Seguridade Social em R$ 366.938.657,98 (Trezentos e sessenta e 
seis milhões, novecentos e trinta e oito mil, seiscentos e cinqüenta e sete reais e noventa 
e oito centavos).  

CAPÍTULO II 
DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Art. 2o. O Orçamento do Município, em obediência ao princípio do equilíbrio das 
contas públicas de que trata a Lei Complementar nº 101/2000, art. 1o, §1o, fica